Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061100064

64

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 23090009692202128. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a aquisição de Lavadora de alta pressão, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital do pregão eletrônico 31/2021 e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof.
Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-
00031-2021. Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/06/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 21/05/2021) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 060/2021 - O Diretor-Geral do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna pública a celebração de
contratos administrativos, relativos a professores substitutos e visitantes e temporários, contratados
nos termos da Lei nº. 8.745/93, art. 2º, inc. IV, V e X, conforme Extrato de Contrato a seguir:
Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado: Rafael Lédo
Rocha de Oliveira. Objeto: magistério no Instituto de Ciências Agrárias, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. Retribuição: R$ 4.304,92, correspondente ao vencimento de Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres
da CPPD nº 9-455/2019 e 375/2021. Vigência: 31/05/2021 a 28/02/2022. Data da assinatura:
31/05/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.232230/2020-40.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153254

Nº Processo: 23072206394202101. Objeto: Aquisição "parcelada" de Peças Automotivas, novas
de 1º uso, genuínas e peças de reposição com as mesmas especificações técnicas e
características de qualidade da peça de produção original" (ABNT NBR 15296), mediante
descontos sobre a *tabela de preços oficial, aplicável pelo
fabricante/montador/concessionária, ou de acordo com o sistema Audatex ou software com as
mesmas características e similaridade, destinados à frota de veículos da UFMG.. Total de Itens
Licitados: 19. Edital: 11/06/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha, Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153254-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de
11/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital será disponibilizado no Portal
de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIASGnet - 10/06/2021) 153254-15229-2021NE800421
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O pregoeiro informa o resultado do pregão 01/2020 sendo vencedora a empresa

Brazpoços Serviços eireli CNPJ/: 65.153.934/0001-09 vencedora dos grupos 01,02 e 03

GUILHERME DE CASTRO MAGALHÃES

(SIDEC - 10/06/2021) 153267-15229-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153267

Nº Processo: 23072209677202015. Objeto: Aquisição parcelada de materiais para impermeabilização.
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 11/06/2021 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153267-
5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/06/2021) 153267-15229-2021NE000001
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da
Universidade Federal de Minas Gerais, Kildrei Alcântara Neri, resolve: retificar em parte, o
Extrato de Contrato nº 45/2021 de JUNYA DE LACORTE SINGULANI, de 07/05/2021, publicado
no DOU de 11/05/2021, Seção 3, página 61, para:

Onde se lê:
"Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, denominação

Adjunto A, Nível 01..."
Leia-se:
"Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível

01..."

Belo Horizonte, 9 de junho de 2021.
KILDREI ALCANTARA NERI

ESCOLA DE ENGENHARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2021 - UASG 153280 - ESC.ENGENHARIA/UFMG

Nº Processo: 23072.211439/2020-70.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: ESCOLA DE ENGENHARIA/UFMG.
Contratado: 18.218.909/0001-86 - FUNDACAO CHRISTIANO OTTONI. Objeto: Contrato de
prestação de serviços que entre si celebram a ufmg, por meio da escola de engenharia e a fco,
visando apoio ao projeto "monitoramento abrangente de qualidade da água: parceria para
locais em que não há estrutura laboratorial", tendo em vista a sua tramitação finalizada..
Fundamento Legal: . Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2024. Valor Total: R$ 1.192.500,00. Data de
Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 06099/2021. Partes: Datasol Engenharia Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio
para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU
nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Cesar Olavo Bezerra Barbosa, por Datasol Engenharia Ltda, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 15043/2021. Partes: JP Cursos e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para
alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG,
Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 02 (dois) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça
Federal - Belém/Pa. Priscila Mcphee, por JP Cursos, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de seguro de vida contra acidentes pessoais para os estudantes da UFPB, que
necessitam para realizarem os estágios obrigatórios (externos e internos), estágio não-
obrigatórios internos e viagens externas promovidas pela Universidade, atendendo às
necessidades de diversas unidades da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, em
cumprimento a obrigatoriedade constante na lei nº 11.788/2008.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 10/06/2021) 153065-15321-2021NE800000

EDITAL Nº 26, DE 10 DE JUNHO DE 2021

REABERTURA DE INSCRIÇÕES do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do EDITAL DE ABERTURA Nº 112/2019
A Vice-Reitora, Reitora em exercício, da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e a pedido do Departamento de Matemática, mediante as condições

estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a REABERTURA do prazo de inscrições e aplicação das provas do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº
112, de 13/11/2019, publicado no DOU nº 221, de 14/11/2019, seção 03, págs. 84-88, nos seguintes termos:

1. DAS VAGAS COM INSCRIÇÕES REABERTAS:

. CAMPUS I - CIDADE UNIVERSITÁRIA - JOÃO PESSOA/PB - BRASIL - CEP: 58051-900 - FONE: +55 (83) 3216-7200

. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN - Fone: +55 (83) 3216-7430

. Departamento Responsável Área de Conhecimento e
Área(s) Afim(ns)

N° de
Vagas

Regime de
Trabalho

Classe de Ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

. Depto. de Matemática
Fone: +55 (83) 3216-7434
Email: concurso@mat.ufpb.br

Álgebra / Análise / Geometria
/ Sistemas Dinâmicos /

Probabilidade

02 Dedicação
Exclusiva

Classe A / Denominação
Adjunto A

Doutor em Matemática ou áreas afins.

. Inscrições: de 14 de junho a 23 de julho de 2021
Solicitação de isenção: de 14 a 25 de junho de 2021
Resultado da solicitação de isenção: 02 de julho de 2021
Horário: das 14h às 17h

Realização da Prova Escrita: 13/09/2021 - etapa presencial;
Realização da Prova Didática: de 16 a 23/09/2021 - etapa presencial;
Exame do Plano de Trabalho: de 29/09 a 01/10/2021 - etapa online;
Exame de Títulos: 06/10/2021.

2. DAS INFORMAÇÕES SOBRE AS PROVAS
2.1. As informações, tais como, Protocolo de Biossegurança a ser adotado durante aplicação das provas e demais orientações complementares a respeito do presente certame,

encontram-se disponíveis no site do departamento responsável no seguinte endereço eletrônico http://www.mat.ufpb.br/dm/;
2.2.As etapas serão realizadas da seguinte forma:
a. As provas escritas e didáticas serão realizadas de modo presencial, de acordo com as normas constantes no Protocolo de Biossegurança publicado no site oficial do

Departamento;
b. O exame do Plano de Trabalho será realizado de modo online, de acordo com as Orientações Complementares publicadas no site oficial do Departamento;
c. O resultado do exame de títulos será publicado no site oficial do Departamento de Matemática.
3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. As inscrições homologadas em 24 de janeiro de 2020, conforme publicação no site oficial do Departamento de Matemática, permanecem válidas e podem ser consultadas

no seguinte link: http://www.mat.ufpb.br/dmufpb/attachments/article/236/Homologa%C3%A7%C3%B5es%20das%20inscri%C3%A7%C3%B5es%20Coselho%20de%20Centro.pdf;
3.2. Dada a autonomia e independência entre as unidades acadêmicas, cumpre informar que o gerenciamento do certame é de competência dos departamentos responsáveis

pelas vagas disponibilizadas;
3.3. Conforme item 2 do presente edital de reabertura, as informações sobre as provas, modo de realização e normas complementares sobre os protocolos de Biossegurança

serão publicados no site do departamento responsável;
3.4. Permanecem as demais disposições do Edital de Abertura nº 112/2019, sem prejuízo às legislações atualmente vigentes e aplicáveis, resguardando-se à Universidade Federal

da Paraíba a prerrogativa de rever quaisquer de seus atos quando eivados de vícios de legalidade.
(Processo nº 23074.048312/2021-02)

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-11T02:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial